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Avrupa’nın on sekizinci ve on dokuzuncu yüzyıllarda yaşadığı 

tarihsel tecrübenin ürünü olan sosyoloji anlayışının başka toplum-

ların problemlerini ne düzeyde kuşatabileceği, sosyal bilimciler 

açısından tartışıla gelmiştir. Din bilimleri açısından bu tartışma 

başka bir mahiyettedir. Seküler bir insan ve evren tasavvurunu 

benimsemiş olan bir alanın din topluluklarını nasıl anlamlandır-

ması gerektiği beraberinde bir dizi soru getirmektedir. İslam açı-

sından bakıldığında bu sorulara cevap arama girişiminde bazı 

tartışma öbekleri oluşmuştur. İslam sosyolojisi, bilginin İslamileşti-

rilmesi, fıkıh ve sosyolojinin ilişki biçimleri, fıkhın sosyolojinin 

yerine ikame edilmesi bu tartışma öbeklerindendir. Bu tartışma 

öbeklerine rağmen modern bilgi üretme sistemleri (özelde sosyolo-

ji) ile vahye dayalı bilgi sistemlerinin; düşünce dünyasında, günde-

lik hayatta, fıkhî problemlerde, birbirlerine transformasyonunda, 

karşılaşmaları hâlen yeterince sorgulanmış değildir. Bu tartışmala-

ra bir açılım sağlamak adına Milel ve Nihal’in bu sayıdaki dosya 

başlığı Sosyoloji ve İslam olarak belirlenmiştir.  

Dosyada İbrahim Keskin “Sosyal Bilimler Bağlamında İslam Sos-

yolojisinin İmkânı: Paradigmatik Bir Sorgulama” başlıklı makalesinde 

İslam Sosyolojisi’nin imkânını tartışmakta ve paradigmatik açıdan 



İslam Sosyoloji alanın ne tür sıkıntılara yol açtığını sorgulamakta-

dır. Bu yazıya paralel olarak Kadir Canatan “Bir Yöntem Arayışı 

Olarak İslam Sosyolojisi” adlı makalesi ile yöntembilimsel bir soruş-

turma yapmaktadır. Mehmet Birekul “Bilginin Toplumsal İnşası: Bir 

Sosyal Gerçeklik İnşası Olarak Bilginin İslamileştirilmesi’ni Yeniden 

Düşünmek” başlıklı makalesi ile bir dönem yoğun bir şekilde tartı-

şılan, fakat açımlanması konusunda belirli sıkıntılar yaşanan “bil-

ginin İslamileştirilmesi” tartışmalarına yeni bir boyuttan yaklaş-

maktadır. Kuran’ın ve sosyolojinin ortak ilgi alanlarından olan 

toplumsal dönüşümü konu edinen Murat Kayacan “Sosyoloji ve 

Kuran’ın Ortak İlgi Alanı: Toplumsal Değişim ve Çöküş Yasaları” adlı 

makalesi ile dosyaya katkı sağlarken, Yasin Aktay ise “İlahiyat 

Sosyolojisi: Bir Sosyal Değişim Dinamiği Olarak İlahiyat Sorunu” baş-

lıklı makalesi ile yeni bir tartışma alanının çerçevesini çizmektedir. 

Sosyal değişimin en somut tezahürleri olan kentleşme ile İslam 

ilişkisini sorgulayan Celalettin Çelik “İslam Şehrinden, Şehir İs-

lam’ına” adlı makalesi ile şehirleşme ve dindarlık ilişkisini sorun-

sallaştırmaktadır. Dosyanın son makalesi Ferhat Tekin’in “Sınırlar, 

Bölgesel Kimlikler ve Ümmet Tasavvuru“ adlı makalesi, modern bir 

olgu olan sınır ve bölgesel kimlik nosyonu ile ümmet tasavvuru-

nun hangi düzeylerde karşılaştığını konu edinmektedir. Makale 

çalışmalarının yanı sıra bu sayıda alana katkı sunabilecek üç adet 

kitap değerlendirmesine yer verilmiştir. Metin Eken, Zeki Saka, 

Yasemin Civelek’e ait olan bu değerlendirme yazıları alanın bazı 

temel eserlerini tanıtması ve tartışması açısından önem ifa etmek-

tedir.   
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